


















目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1
二、建设项目工程分析 ............................................................................................. 22
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ............................................. 41
[...]
异味，本项目医疗废物暂存间位于急门诊综合楼北面专用房内，设置有防

渗、防漏措施，建设方应委托相关医疗废物处理公司及时清理医疗废物，

减少医疗废物在场地内的存放时间，减少异味的产生，同时通过在危废暂

存间处设置排风扇进行通风换气，对环境影响较小。

3）煎药废气

本项目设煎药房，有煎药机 1台。中药煎药机加热煎煮过程中，中药

成分（挥发油、黄酮类、生物碱等）随水蒸气逸散，形成煎药废气，主要

污染物为挥发性有机物（VOCs）、异味及少量颗粒物。按单份中药煎药产

生废气量 0.02m3/ 份，每日 18份计算，日均废气产生量 0.36m3/d，年产生

量 131.4m3/a；VOCs产生浓度约 15mg/m3，日均产生量 5.4×10-6kg/d，年产

生量 1.97×10-3kg/a。废气污染物产生量很少，废气呈间歇性排放，集中在

每日煎药时段（约 2-3小时），具有明显中药特征异味，无有毒有害成分。

经煎药室排气扇排放，对周边环境影响较小。

4）消毒异味

医院定期进行病房和医疗诊室消毒，采用稀释的 84消毒液消毒，消毒



52

液挥发会释放含有氯气的刺鼻气体，实践证明，在操作得当的情况下，84

消毒液不会对人体产生危害，医院消毒异味的影响主要限于院内，对周围

环境影响较小。

5）检验室废气

医院检验仪器采用先进的生化实验分析仪器以及检验试剂盒，日常使

用量很小，一般单位使用量以毫升计量，通过检验室通风柜高空排放，污

染物排放量较小，对环境基本无影响。

6）备用柴油发电机废气

项目备有 1台柴油发电机，为停电时医院内的服务设施（电梯、楼道

照明等）供电。备用柴油发电机设置在综合楼北面专用房中，使用柴油为

燃料，柴油不储存，即用即买，其产生的燃油废气主要为 SO2、烟尘、NOx

和 CO等，污染物经一次性纸质过滤器处理后，由专用的排气管道排放。污

染物浓度达到 GB20891-2014《非道路移动机械用柴油机排气污染物排放限

值及测量方法（中国第三、四阶段）》第三阶段标准中 130kW＜

Pmax≤560kW的排放限值。

备用发电机在供电正常时不使用，只有在停电的应急情况下才会使

用，每月使用柴油发电机的时间一般不超过 4小时，全年工作时间不超过

48小时，而且采用含硫量小于 0.2%的轻质柴油作燃料，污染物排放量较

少。燃油废气经发电机配套的一次性纸质过滤器处理后排放，通过专用烟

管，引至发电机房房顶排放，对周围环境影响较小。

通过上述措施有效减少有毒害气体产生和抑制其扩散，从而减少对周

围环境的影响。

（2）废气污染防治措施可行性分析

本项目运营期产生污水处理站恶臭气体通过密闭加盖等处理措施除臭

处理。本项目建设的综合污水处理站设计为地埋式，各废水处理单元均加

盖密闭。根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构（HJ1105-

2020）》附录 A表 A.1 医疗机构排污单位废气治理可行技术参照表中的相

关要求，本项目运营期采取的恶臭气体污染防治措施是可行的，具体见下

表。



53

表 4-1 医疗机构排污单位废气治理可行技术参照表
污水

类别
污染物种类

排放

去向
可行技术

医疗

污水

氨、硫化氢、臭气浓

度、甲烷、氯气

无组

织
产生恶臭区域加罩或加盖，投放除臭剂

氨、硫化氢、臭气浓度
有组

织

集中收集恶臭气体经处理(喷淋塔除臭、

活性炭吸附、生物除臭等)后经排气筒排

放。

根据源强分析，污染物产排量较少，通过以上防范措施恶臭气体能达

标排放。此外，本项目采取的设备密闭、加强污水站周边绿地等处理措施

除臭处理符合《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）及《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中的相关要求。因此，本项目运

营期采取的恶臭气体污染防治措施是可行的。

（3）环境空气影响分析

本项目废水量较少，且废水处理站设置位于医院的西南角，靠近雪峰

溪，通风条件较好，且相对远离住院区及居民，总体环境影响较小。

（4）废气污染物排放量核算

表 4-2 项目大气污染物年排放量
序号 污染物 年排放量 t/a
1 NH3 6.0×10-4
2 H2S 2.5×10-5

（5）自行监测计划

本项目依据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105—

2020）和《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）中关于废气

自行监测要求，结合本项目属于小型医院的实际情况，项目运营期废气监

测点位、监测指标及最低监测频次按下表执行。

表 4-3 废气监测计划
序号 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

1 污水处理

站周界

臭气浓度、氨、硫化氢、

氯气、甲烷（体积分数）
1次/年 《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）
2、废水

（1）废水污染源强

本项目口腔科不使用含银等重金属材质材料，放射科影像技术不再产

生显影废水，项目不涉及含重金属、含放射性物质废水。

本项目综合废水主要为各类生活污水、保洁废水、化验废水等，其污



54

染因子主要表现在 COD、BOD5、SS、NH3-N、粪大肠菌群等。根据《医院

污水处理工程技术规范》(HJ2029-2013)污染物与污染负荷，医院污水设计

水质可参考“表 1医院污水水质指标参考数据”的经验数据，医疗机构废水中

各污染物浓度具体见下表。

表 4-4 医院污水水质指标的参考数据（单位：mg/L）
指标 COD BOD5 SS NH3-N 粪大肠菌群（个/L）

污染物浓度范围 150-300 80-150 40-120 10-50 1.0×106-3.0×108

平均值 250 100 80 30 1.6×108

考虑最不利情况，本次评价按浓度范围上限作为本项目废水污染物产

生源强，即：COD：300mg/L、BOD5：100mg/L、SS：80mg/L、NH3-N：

50mg/L、粪大肠菌群 3.0×108个/L，项目废水排入废水处理站处理，废水

处理站工艺为“格栅+调节池+混凝沉淀+消毒”处理后排放，废水处理站设

计处理能力为 30m3/d。根据废水处理设施设计处理效率，各污染物排放情

况如下：

表 4-5 废水污染物排放情况表
污染物 COD BOD5 SS NH3-N 粪大肠菌群

产生

情况

废水量 8622.66m3/a
浓度 mg/L 300 100 80 50 3.0×108个/L
产生量 t/a 2.157 0.719 0.575 0.360 2.157×1012个/a

混凝沉

淀池

处理效率% 60 60 90 40 0
出口浓度 mg/L 120 40 8 30 3.0×108个/L

消毒池

处理效率% 0 0 0 0 99.999
出口浓度 mg/L 120 40 8 30 3000个/L

排放量 t/a 1.035 0.345 0.069 0.259 2.16×1010个/a
排放负荷 g/床位·d 47.26 15.75 3.15 11.83 /

标准

限值

出口浓度 mg/L 250 100 60 / 5000
排放负荷 g/床位·d 250 100 60 / /
达标情况 达标 达标 达标 / 达标

经雪峰镇污水

处理站处理后

排放浓度 mg/L 60 20 20 8 10000个/L
排放量 t/a 0.517 0.172 0.172 0.069 /

根据上表分析，项目废水经废水处理站处理后，各污染物排放均能满

足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）预处理标准，能够达

标排入市政污水管网。本项目目前选址尚不能直接接通雪峰镇污水处理厂

污水收集管网，需要建设单位自建 160米污水管道接入管网，管道工程需

要与主体工程、配套工程、环保工程同时设计、同时施工、同时运营，在

管道接入市政管网前，本项目禁止投入生产。



55

（2）废水污染防治措施可行性分析

1）废水处理工艺简介

本项目废水采用一级强化处理+消毒工艺，具体为格栅+调节池+混凝沉

淀+消毒。

格栅：通过粗格栅、细格栅去除污水中较大块的杂质。

调节池：调节污水水质、水量，保障后续设备正常运行。

混凝沉淀：通过投加絮凝剂（PAC）搅拌后对废水进行混凝沉淀，可大

幅度去除废水中有机质、悬浮物等。

消毒池：核心功能：杀灭废水中的粪大肠菌群、致病菌（如细菌、病

毒），确保出水微生物达标，消毒工艺为加氯消毒法（通过电解工业盐产

生氯气）。

2）工艺可行性分析

根据《医院污水处理工程技术规范》(HJ2029-2013)，非传染病医院出

水直接或间接排入地表水体的废水，一般采用一级强化处理+消毒工艺，本

项目废水处理工艺为“格栅+调节池+混凝沉淀+消毒”，属于“一级强化处

理+消毒”，符合规范要求的间接排放的处理工艺要求。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），

医疗污水排入城镇污水处理厂的可行技术为“一级处理/一级强化处理+消毒

工艺”，一级强化处理包括：化学混凝沉淀法，机械过滤或不完全生物处

理；消毒工艺包括：加氯消毒，臭氧消毒，次氯酸钠法，二氧化氯法消

毒，紫外线消毒法等，本项目采用的工艺为“格栅+调节池+混凝沉淀+消

毒”，其中“格栅+调节池+混凝沉淀”属于一级强化处理工艺的一种，本

项目采用的消毒工艺为加氯消毒法（通过电解工业盐产生氯气），因此本

项目所采用的工艺属于可行。

且根据废水污染源强核算，各污染物排放均能满足《医疗机构水污染

物排放标准》（GB18466-2005）预处理标准，因此项目废水处理工艺可

行。

3）规模可行性分析

根据水平衡分析，本项目废水产生量为 8622.66m3/a，平均 23.62m3/d，



56

考虑废水产生量的波动，按 1.2的波动系数考虑，则废水处理设施最低规模

要求为 28.34m3/d，本项目废水处理设施设计规模为 30m3/d，能够满足废水

处理需求，规模设计可行。

4）出口达标可靠性分析

类比现有工程废水处理设施出口监测数据：

表 4-6 现有工程废水处理站出口监测数据
污染物 单位 监测结果 本项目排放标准 达标情况

pH值 无量纲 7. 6~9 达标

色度 倍 2 / /
COD mg/L 13 250 达标

BOD5 mg/L 4.1 100 达标

SS mg/L 1 60 达标

氨氮 mg/L ND / /
LAS mg/L 0.095 10 /

挥发酚 mg/L 0.021 0.5 达标

总氰化物 mg/L ND 0.5 达标

总砷 mg/L ND 0.5 达标

总铬 mg/L ND 1.5 达标

总铅 mg/L ND 1.0 达标

总镉 mg/L ND 0.1 达标

总银 mg/L ND 0.5 达标

总汞 mg/L ND 0.05 达标

六价铬 mg/L ND 0.5 达标

总ɑ Bq/L 0.433 1 达标

总β Bq/L 0.88 10 达标

粪大肠菌群 MPN/L 70 5000 达标

沙门氏菌 /200ml ND / /
志贺氏菌 /200ml ND / /
动植物油 mg/L ND 5 达标

石油类 mg/L ND 5 达标

总余氯 mg/L ND / /
根据上表可知，现有工程废水处理站出口各污染物浓度均能满足《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）预处理标准，相较于现有工

程废水处理站工艺为“格栅+调节池+混凝沉淀+消毒”，本项目新增了混凝

沉淀工艺，处理效率肯定比现有工程废水处理设施更高，且本项目建设后

各废水产生源与现有工程基本一致，即废水污染物产生源强基本一致，可

说明本项目废水处理设施出口水质满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）预处理标准可靠。

（3）依托雪峰镇污水处理厂可行性分析



57

雪峰镇污水处理厂位于雪峰镇西南侧（雪峰溪下游左岸），距离本项

目直线距离约为 415m，建设规模为 150m3/d，采用一体化 A2O设备处理，

设计出水标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 B标准，尾水排入雪峰溪。

根据前文污染源强分析，本项目废水经自建废水处理站处理后，能够

稳定达到医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）预处理标准，排

入市政污水管网可行，雪峰镇污水处理厂能够接纳项目废水水质。

雪峰镇污水处理厂配套废水管网沿“上海-瑞丽路”建设，最近距离本

项目废水处理站 160米，本项目通过自建废水管道排入市政污水管网，因

此项目废水接管可行。

雪峰镇污水处理厂设计服务范围为雪峰镇集镇区，本项目位于其服务

范围，且根据调查，目前雪峰镇污水处理厂实际接纳废水量约为

60~65m3/d，尚有约 85m3/d 的废水处理余量，本项目废水排放量仅

23.62m3/d，雪峰镇污水处理厂具有充足余量接纳本项目废水。

综上所述，本项目废水依托雪峰镇污水处理厂处理可行。

（4）废水信息表

表 4-7废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

项目

生产

废水

pH、
COD、
BOD5、

SS、氨

氮、

LAS、
挥发酚

等

雪峰

镇污

水处

理厂

连续

排

放，

流量

稳定

TW01

综合

废水

处理

站

格栅+调
节池+混
凝沉淀+
消毒

DW001 ☑是

□否

☑企业

总排

□ 雨 水

排放

□ 清 净

下水排

放

□ 温 排

水排放

☐车间

或车间

处理设

施排放

表 4-8废水间接排放口基本情况表



58

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（ t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间